山东农业大学学生工作处通知
山农大学通字【2014】46 号

关于做好我校 2014—2015 学年国家开发银行生源地
信用助学贷款申请受理工作的通知

为做好我校 2014—2015 学年国家开发银行生源地信用助学贷款申请受

理工作，现将有关事项通知如下：

一、贷款申请受理对象

贷款申请受理对象为根据学校《关于做好我校 2014-2015 学年生源地信

用助学贷款资助对象贷款资格审核工作的通知》（山农大学通字【2014】42

号）要求，完成贷款资格审核的在校学生。

未向学校提出贷款资格申请，但因突发经济困难而需要办理助学贷款

的学生，可直接向生源地县（市、区）学生资助管理中心提出申请，由县

（市、区）学生资助管理中心酌情办理。

在我校就读的外省籍学生申请生源地贷款的，学校将按照其生源地的

工作要求予以办理相关手续。其中，属国家开发银行生源地助学贷款的，

参照本办法进行网上申请工作。

二、贷款申请受理时间

各县（市、区）受理贷款学生申请时间为 8 月 1 日至 9 月 10 日。

三、贷款额度

贷款最高不超过 6000 元，主要用于解决学生在校期间的学费和住宿费

问题，超出学费和住宿费的部分可用于生活费。

 1

四、贷款申请受理工作流程

（一）贷款网上申请

国家开发银行生源地信用助学贷款全部实行网上申请（网址：

https://sls.cdb.com.cn），今年网上申请时间为7月20日至9月10日。申请过程

包括学生在线注册、《国家开发银行生源地信用助学贷款约定与承诺书》签

订、申请信息录入、贷款申请表打印等工作。

（二）贷款申请受理

学生网上申请后，打印申请表，按照《国家开发银行生源地信用助学

贷款申请须知》（附件）有关要求携带相关资料到生源所在各县（市、区）

学生资助管理中心提交申请。各县（市、区）学生资助管理中心在收到贷

款学生申请材料后进行审核，审核通过后与学生签订借款合同，打印《国

家开发银行生源地助学贷款受理证明》（以下简称《贷款受理证明》）等。

（三）贷款学生账户开立

生源地信用助学贷款资金拨付采用“支付宝”方式办理。各县（市、区）

学生资助管理中心在为贷款学生生成合同时，系统将自动生成“支付宝”账

户，用于生源地贷款发放和本息回收。贷款成功后，学生可通过在线服务

系统关注支付宝使用办法或通过登录支付宝网站了解相关操作。学生在办

理贷款过程中遇有相关问题可拨打“支付宝”客服电话95188。

（四）贷款学生报到注册

新学期开学后，贷款学生持《贷款受理证明》到学校报到，办理注册

及相关入学手续，暂时不需缴纳学费和住宿费。

（五）电子合同回执单确认

今年继续实行电子回执单确认。具体流程为：借款学生成功申请生源

地信用助学贷款后，系统自动生成《贷款受理证明》（上附验证码）；县（市、

区）学生资助管理中心打印《贷款受理证明》并加盖公章，交由贷款学生

 2

携带至学校报到；学校学生资助中心根据《贷款受理证明》，在系统中录入

并确认验证码和欠缴金额；县（市、区）学生资助管理中心在系统中进行

确认，电子合同回执单生效。学校将于 10 月 10 日前为贷款学生录入并确

认验证码和欠缴金额，截至 10 月 10 日未录入电子合同回执单的学生贷款

申请将被谢绝。秋季学期开学后学校将集中时间以学院为单位办理电子合

同回执单。

（六）贷款到账及扣款

贷款成功后，银行将贷款中的学费和住宿费部分直接汇入学校账户，

用于缴纳欠缴的学费和住宿费，剩余部分存入学生支付宝账户，学生本人

可自由支配使用。如欠缴的学费和住宿费超出贷款金额，则超出部分由学

生个人到学校财务处收费管理科交款补足（办公地点：北校区 1 号办公楼

121 室，办公电话：8249919，69919）。

五、贷款期间注意事项

（一）及时办理就学信息变更

办理贷款的学生因休学、升学、留级、跳级、退学、开除学籍、出国、

转学等原因需要到生源地学生资助管理中心对高校名称、入学年份、学制

或毕业年份进行变更，确保个人信息的准确，以免产生不良信用记录。

（二）按要求办理毕业确认

办理贷款的学生毕业时要从网上提交毕业申请，完成毕业确认。

六、几点要求

（一）高度重视，认真组织

国家助学贷款是解决家庭经济困难学生学费、住宿费和生活费的重要

举措。各学院要充分认识生源地信用助学贷款申请受理工作的重要性，要

召开专题会议，安排部署相关工作，确保贷款申请受理工作顺利开展。

 3

（二）熟悉政策，做好宣传

各学院要认真学习各项文件资料，了解贷款政策，熟悉贷款程序，做

好贷款咨询，并通过多种形式做好贷款宣传，指导学生正确办理相关手续，

提高贷款成功率。

（三）加强教育，提高诚信

在学生贷款申请受理过程中，各学院应加强对学生的诚信教育，向学

生讲明如约还款、贷款诚信的重要性，教育学生自觉维护学校声誉和其他

同学利益。

附件：国家开发银行生源地信用助学贷款申请须知

                                             学工处

                                         2014 年 7 月 8 日

 4